

RELAZIONE DI MISSIONE
BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2023

Premessa

Overseas è un'associazione senza fini di lucro costituita nel 1971 con atto notarile avente Personalità Giuridica conferita con DPR n.285 del 9/1/84, Organismo Non Governativo (ONG) di diritto italiano operante nel campo della cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo, secondo la Legge 11 agosto 2014 n. 125 entrata in pieno regime a sostituzione della L.49/87 e pertanto ONLUS di diritto. Con provvedimento Num. 10240 del 22/05/2024 della Regione Emilia Romagna, l'Associazione è stata iscritta nella sezione "altri enti del terzo settore" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 22 del d. lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 17 del decreto ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

Andamento della gestione e prevedibili sviluppi

In attuazione alle decisioni adottate l'impegno dell'associazione nel periodo dell'esercizio 2023 si è concentrato, per entità e rilevanza in Palestina, nelle due importanti aree di Gerusalemme Est e Al Mawasi a Gaza per la realizzazione di iniziative che hanno ottenuto il contributo dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo e 8x1000 a gestione statale a Gaza, e della Delegazione dell'Unione Europea a Gerusalemme. La convergenza temporale di questi impegni era stata considerata una configurazione molto favorevole per imprimere nuovo slancio all'operatività in loco, dopo un periodo di forte riduzione in seguito alla conclusione di importanti attività e al cambiamento dello staff.

Le previsioni sono state confermate solo in parte, per condizioni riscontrate e per la complessità delle azioni da svolgere in un contesto permanentemente caratterizzato da conflittualità e instabilità. Dal 7 ottobre le sedi e le attività di progetto a Gaza sono precipitate nella spirale della guerra e il piano di lavoro a Gerusalemme est ha subito le conseguenze e i contraccolpi della catastrofe del conflitto del quale, alla distanza di otto mesi ancora non si intravedono segnali di volontà per una tregua umanitaria.

I collaboratori espatriati presenti in Palestina in quel periodo, hanno trascorso il primo periodo della guerra a Gaza in obbligata limitazione della sede di Betlemme e poi sono

rientrati in Italia. Il progetto di Servizio Civile, che coinvolgeva quattro operatori in procinto di raggiungere Betlemme, è stato ovviamente revocato per motivi di sicurezza, le rare comunicazioni possibili con i partner locali, sempre più angoscianti.

Stante la gravissima situazione di belligeranza è stata adottata la decisione di sospendere, per il periodo massimo consentito di 12 mesi, il progetto a Gaza "PURACQUA – Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare", AID 012590/03/4. E' evidente a tutti che, al presente le condizioni di una possibile ripresa al 23 dicembre 2024 si riducono di giorno in giorno, per cui nei prossimi mesi dovrà essere preso in considerazione, di concerto con l'AICS, anche il procedimento di cessazione con tutte le conseguenze economiche e finanziarie che esse comportano.

Il progetto "Driver of Change: community empowerment for environmental protection in East Jerusalem" codice ENI/2020/431-390 (finanziato dalla Delegazione UE a Gerusalemme) ha subito inevitabili rallentamenti e limitazioni che tuttavia non hanno precluso il mantenimento in corso. Sono stati apportati degli adeguamenti nel piano operativo e nel cronogramma, approvati dall'ente finanziatore, e a fine ottobre è prevista una visita nelle sedi di attività.

In Tunisia, conclusa anche la fase di rendicontazione finale e quindi in attesa della valutazione dell'AICS relativamente al progetto JASMIN - Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'INclusion AID 11417, l'impegno ha riguardato lo sviluppo e l'accompagnamento delle microimprese di artigiani nella rete costituita ArtiHub. Gradualmente la rete si è estesa e consolidata migliorando ulteriormente i risultati della produzione delle candele di pura cera d'api in contenitori di ceramica e vetro sono entrati nelle Botteghe del Mondo tramite Oltremare e in importanti esposizioni a Francoforte e Milano.

Un impegno di tali dimensioni è stato reso possibile con l'impiego di risorse finanziarie proprie e la messa a disposizione di risorse personali in forma volontaria da parte di una associata, l'unione delle quali ha consentito sopperire alla liquidità necessaria per assolvere alla gestione ordinaria senza ricorrere a forme di credito bancario.

La tendenza degli ultimi esercizi e gli elementi di previsione nell'ambito della cooperazione internazionale hanno suscitato motivi di grande preoccupazione e indotto a mantenere misure di contenimento della spesa di gestione e, per quanto possibile, a cercare nuove alleanze per accedere a risorse finanziarie adeguate a dare continuità alle re-

lazioni con i partner in Palestina e in Tunisia.

L'impegno con i partner locali che da lungo tempo assicurano la realizzazione del Sostegno a Distanza in Brasile e in India e Uganda è stato mantenuto sebbene con riscontrando una diminuzione generalizzata dei contributi raccolti. I referenti delle iniziative SAD hanno potuto assicurare la continuità delle relazioni con i partner e la disponibilità delle risorse economiche con una attenta e responsabile gestione delle disponibilità finanziarie, nel pieno rispetto delle intenzioni dei donatori fornendo regolari informazioni sulle attività svolte relative al SAD.

Per quanto riguarda l'ambito dell'Educazione alla Cittadinanza Globale l'attività si è articolata su diverse iniziative volte dai soci e da altri collaboratori volontari: promozione del Servizio Civile, sensibilizzazione agli stili di vita orientati alla sostenibilità, collaborazione con altre associazioni della comunità per iniziative di solidarietà e aiuto.

Rilevante è stata la ripresa del Servizio Civile Universale in partenariato con FOCSIV per il progetto CB in Palestina: terminato il primo il 26 giugno per due giovani, avviato il secondo per 4 giovani con la Formazione Generale condivisa con gli altri enti di accoglienza, parte della Formazione Specifica presso la sede con formatori dell'associazione che purtroppo lo stato di crisi bellica in Palestina ha impedito di proseguire.

Il Comune di Modena ha affidato all'associazione la gestione del XVII corso volontari della cooperazione e della solidarietà internazionale al quale hanno partecipato 20 giovani, in lieve contrazione delle candidature rispetto alle precedenti edizioni. Il corso è promosso dalle associazioni del Tavolo comunale per la cooperazione internazionale e ha l'obiettivo di avvicinare i giovani alle associazioni, orientare la loro disponibilità e offrire formazione specifica. Superato il periodo straordinario dello svolgimento in video-collegamento è stata adottata un'articolazione dei moduli formativi che la prima parte, da novembre a marzo, a Modena alla Galleria Europa e la seconda parte presso la sede della nostra associazione. Sono riprese, sia pure limitatamente, le esperienze di volontariato all'estero presso le sedi di progetto delle associazioni e si prevede un significativo aumento nell'anno in corso cda parte dei partecipanti alla XVIII edizione. L'associazione ha conferito apposito incarico a due collaboratrici per la gestione formativa del corso, avvalendosi dei propri volontari per l'accoglienza e gli adempimenti amministrativi.

Con grande dedizione e profusione di impegno da parte di tanti volontari e volontarie l'Emporio del Riuso e della Solidarietà ha offerto per tutto l'anno beni dismessi dona-

ti secondo il circolo virtuoso della sostenibilità e della solidarietà, ospitando attività ed eventi e mantenendo una vetrina sempre aperta con i social media dedicati. Il risultato economico ha assicurato una ulteriore fonte di risorse quanto mai necessarie alla realizzazione delle attività istituzionali in un periodo di forte difficoltà al loro reperimento. Con pari intensità e continuità l'Atelier Progetto ha mantenuto l'impegno del mercatino settimanale, della bancarella in centro storico a Spilamberto e in altri eventi, promuovendo il coinvolgimento di nuove collaborazioni e la conoscenza dell'associazione e delle attività in corso.

Particolarmente rilevante è stata la realizzazione del progetto In Pace insieme a 13 Associazioni di Spilamberto - ANSPI, ARCI Circolo e Polisportiva, Banca del Tempo, Circolo Centro Cittadino, Circolo Culturale Gramsci, Collettivo Artificio, Coro Multispilla, ISAAF, Mercatino di Via Obici, MuoviSpilla, il gruppo di cittadini e cittadine Salviamoci Salviamoli, Teatro di Comunità, la Consulta delle Forme Associative e con il contributo e il patrocinio del Comune di Spilamberto.

E' stato un percorso complesso al quale le associazioni promotrici hanno inteso dare il loro contributo per rivolgere a tutti, e soprattutto alle nuove generazioni messaggi di cultura di pace e far sì che la pace non rimanga un pensiero astratto bensì orientato all'azione e al cambiamento.

Un grande impegno collettivo dei volontari e delle volontarie ha messo in opera linguaggi e forme artistiche per dare voce alla Pace: un concorso nazionale di poesia, Parole di pace, un allestimento originale di manifesti pacifisti, Parole di pace, un evento di teatro-canzone, Note di pace.

Dal 30 settembre al 29 ottobre lo spazio del Faro ha accolto, per la prima volta a Spilamberto, una selezione dei manifesti del Centro di Documentazione del Manifesto Pacifista Internazionale (fondato a Bologna nel 1993 e membro della Rete internazionale dei Musei della Pace) offrendo un percorso in crescendo di stimoli ed emozioni e un'installazione sonora creata apposta con immagini e suoni di guerra che ancora rimbalzano da un capo all'altro del mondo nei conflitti armati e un'opera originale dell'artista Marta Galvan.

Per tutte le associazioni promotrici un'esperienza di cittadinanza attiva e di formazione da continuare anche nell'anno 2024 perché il cammino che porta alla Pace è ancora lungo.

Struttura e Contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'Associazione all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente alle disposizioni di cui al Decreto 5 marzo 2020 del *Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali*.

Ove applicabili, sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio.

Si rileva che nella stesura dello schema dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale non sono compresi i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti da numeri romani), le voci e le sottovoci che presentano un saldo pari a zero.

Sono state, inoltre, fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, per dare una chiara rappresentazione del bilancio.

Principi di redazione e criteri di valutazione

Per quanto riguarda, in generale, i principi di redazione e i criteri di valutazione adottati, si segnala che:

- gli schemi di Stato Patrimoniale e di Rendiconto Gestionale sono redatti in base a quanto previsto dal citato D.M. 5 marzo 2020;
- il bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contenuti – oltre che nel testé citato Decreto – nell'art. 2423-*bis* del Codice civile e, in particolare secondo prudenza, secondo il principio della competenza dei proventi e degli oneri, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe consentite dall'art. 2423, quinto comma, e dall'art. 2423-*bis*, secondo comma, del Codice civile;
- non si è proceduto al raggruppamento di voci nel Rendiconto Gestionale;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello Stato

Patrimoniale;

- con riferimento al Rendiconto Gestionale, i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti in base al "principio di competenza";
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei compresi nelle singole voci.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2023, in osservanza ai contenuti dell'art. 2426 Codice civile, sono i seguenti:

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali consistono nel valore stimato dell'immobile della sede sociale, della biblioteca tematica, in macchine per ufficio e software, iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA ed al netto degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo del bene.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

Attivo circolante

Crediti correnti

I crediti correnti sono iscritti al valore nominale, che corrisponde al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità bancarie sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" vengono iscritti i proventi di competenza

dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" vengono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi il cui incasso è avvenuto entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri, sono esposti nel bilancio secondo i principi della competenza e della prudenza e risultano iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Imposte sul reddito e fiscalità differita

Le imposte correnti sul reddito dovute a titolo di IRAP e IRES vengono determinate in relazione alle rispettive basi imponibili e in conformità alla normativa vigente.

Le imposte anticipate e differite, derivanti da differenze temporanee tra i criteri civilistici di imputazione al Rendiconto Gestionale di costi e ricavi e quelli dettati dalla normativa fiscale, vengono contabilizzate e iscritte (se di importo significativo), rispettivamente, tra i "Crediti per imposte anticipate", qualora vi sia la ragionevole certezza che nei periodi d'imposta in cui le differenze stesse si riverseranno vi sarà un reddito imponibile, che ne consenta l'integrale recupero e nel "Fondo per imposte, anche differite", qualora sia probabile che dovranno essere versate.

COMMENTO ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI

Per ciascuna delle voci relative alle Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Finanziarie, sono, di seguito, specificati gli elementi e i dati richiesti dal D.M. 5 marzo 2020.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a euro 166.228. Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite.

	Saldo al 31/12/2022	Incrementi	Diminuzioni	Amm.to 2022	Valore al 31/12/2023
Casa e terreno	160.500	0	0	0	160.500
Costruzioni leggere	7.163	4.281	0	-5.716	5.728
Caldaia	0	0	0	0	0
Totale	167.663	4.281	0	-5.716	166.228

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite dalle quote di possesso nel Patrimonio delle società partecipate.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico la composizione delle immobilizzazioni finanziarie (che non hanno subito variazioni nel corso dell'esercizio).

	Costo storico al 31/12/2022	Acquisti	Cessioni	Valore al 31/12/2023
Cooperativa Sociale Oltremare	10.004	0	0	10.004
BANCA POPOLARE ETICA	86.258	0	0	86.258
SEFEA srl	500	0	0	500
Totale	96.762	0	0	96.762

Crediti correnti

I crediti correnti ammontano a complessivi euro 261.935, contro gli euro 115.286 del precedente esercizio, sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e sono formati da:

- Crediti verso enti pubblici, per euro 158.290;
- Crediti verso soggetti privati per contributi, per euro 27.962;
- Crediti verso altri enti del Terzo settore, per euro 20.704;
- Crediti tributari, per euro 3.206;
- Crediti verso altri, per euro 51.773.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
Crediti verso enti pubblici	158.290	78.253	80.037
Crediti verso soggetti privati per contributi	27.962	0	27.962

Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	24.561	-24.561
Crediti verso altri enti del Terzo settore	20.704	11.393	9.311
Crediti tributari	3.206	224	2.981
Crediti verso altri	51.773	855	50.919
Totale	261.935	115.286	146.649

Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2023 risultano pari a Euro 792.009 e sono valutate al loro valore nominale

La voce depositi bancari e postali è pari a Euro 784.136 e si riferisce al denaro contante depositato su conti correnti bancari e postali intestati all'associazione in euro, inclusi i conti correnti bancari originariamente in valuta locale.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
BPER BANCA SAN VITO C/C 2465	12.941	19.034	-6.093
PAYPAL PTE OVERSEAS	415	162	253
BANCOPOSTA N.11158417	14.294	6.055	8.239
CARTA PAY UP BPER 2851	1.000	67	933
BPER BANCA SAN VITO C/C 130000	71.266	256	71.010
B.CO S.GEM.S.PROSP.C/C 31749 SPIL.	1.633	1.038	595
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 EUR	54.050	36	54.014
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 NIS	9.313	2.479	6.834
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 EUR	4.557	8.696	-4.139
BANK OF PALESTINA 8240 SUBAC 02 EUR	26.112	14.870	11.242
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 NIS	1.607	1.695	-88
BANK OF PALESTINE SUBACCOUNT 02 ILS	10.762	387	10.375
BANCA ETICA 11444411 CONTO AGILESOCI	565.861	1.057.698	-491.837
BANCA TUNISIA AID 11417	638	1.157	-519
CASSA ENI DRIVER OF CH/2022/431-390	2.988	364	2.623
CASSA PURACQUA PAL AID 012590/03/04	817	0	817
CASSA LOCALE TUNISIA PRG ENI	564	5.670	-5.106
UIB TUN 9300556424 ENI CLEF	5.183	24.311	-19.128
CARTA POSTALE ISRAELE	135	0	135
Totale	784.136	1.143.975	-359.840

La voce denaro e valori in cassa, pari a Euro 7.873, si riferisce al denaro contante esistente al 31 dicembre 2023. La voce è iscritta al relativo valore nominale.

Ratei e risconti attivi

Sussistono alla chiusura dell'esercizio, ratei attivi di euro 812.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
Ratei attivi	812	264	548
Totale	812	264	548

I risconti attivi ammontano a Euro 122.159, di cui Euro 5.839 sono relativi a quote di costi di competenza del prossimo esercizio ed Euro 116.320 sono relativi a trasferimenti di risorse finanziarie a partner dell'Associazione in progetti da realizzare in Paesi extraeuropei, che verranno da questi utilizzate e, dunque, rendicontate negli esercizi successivi, allorquando verranno iscritti in rendiconto i relativi costi (trattandosi, di fatto, di costi sospesi).

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
Risconti attivi	5.839	3.340	2.499
Totale	5.839	3.340	2.499

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
ANTICIPI PERSONALE IN MISSIONE	0	1.034	-1.034
ANTICIPO CASCHI BIANCHI DA RENDICONTARE	0	1.342	-1.342
CARTA POSTALE ISRAELE	0	45	-45
TRASFERITI BRASILE.FSF SENHOR DO BON	0	19.033	-19.033
PARTNER CEFA PRG AID 11417	10.054	10.054	0
PARTNER CLEF E ARTIHUB AJZ	183	0	183
TRASFERITI BRASILE.FSF SENHOR DO BON	26.078	0	26.078
PARTNER UAWC PRG PURACQ. 01259/03/04	33.390	0	33.390
DICAM UNIBO PARTNER AID PURACQUA	12.000	0	12.000

PENGO PARTNER PRG DRIVER CH 431/390	1.035	0	1.035
PARTNER EEC PRG DRIVER C ENI 431-390	33.580	0	33.580
PARTNER CEFA PRG AID 11417	183	0	183
Totale	116.503	31.508	84.995

Conti d'ordine

Risultano attive le fidejussioni rilasciate dai rispettivi Istituti di credito per l'importo del 30% del contributo AICS erogato in anticipo dei seguenti progetti promossi:

- AID 11473 Riuso delle acque reflue trattate a scopo agricolo nel distretto di Al Mawasi – Governatorato di Rafah (concluso il 30/09/2021)
- AID 11417 JASMIN: Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'Inclusion (concluso il 22/4/2022)
- AIDPURACQUA – Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare AID 012590/03/4 per l'erogazione dell'acconto di giugno 2022 e avvio 28/12/2022)

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
FDJ BPER 18154980 AID 11417 JASMINE TUNISIA importo 121.294,42 garanzia per erogazione I annualità aprile 2018 - progetto concluso il 22/04/22 e rendicontato nel febbraio 2023	121.294,42	121.294,42	0
FDJ BE 10091098-004 AID 11417 JASMINE TUNISIA 88.498,57 integrazione della garanzia per dimensione del contributo della II annualità da 07/20	88.498,57	88.498,57	0
FDJ BPER 18154981 AID 11473 GAZA 72.441,30 garanzia per erogazione del contributo della I annualità da aprile 2018 - progetto terminato il 30/9/2021 rendicontato febbraio 2022	0	0	0
FDJ BE 10091098-003 AID 11473 GAZA 124.742 integrazione della garanzia per dimensione del contributo della II annualità da febbraio 2020	0	0	0
FDJ BE 10091098-004 AID 012590/03/4 GAZA PURACQUA 28.699,90 completamento della garanzia per erogazione dell'acconto giugno 2022	28.699,9	28.699,9	0
FDJ BE 10091098-004 AID 012590/03/4 GAZA PURACQUA 256.168,01 garanzia per erogazione dell'acconto giugno 2022	256.168,01	256.168,01	0
Totale	494.660,9	494.660,9	0

Patrimonio Netto

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Fondo di dotazione patrimoniale	137.103	137.103	0
Fondo di dotazione vincolato	238.343	238.343	0
Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	(134.963)	(96.529)	(38.433)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(13.726)	(38.433)	24.707
TOTALE	226.757	240.484	(13.726)

Il patrimonio vincolato dell'Associazione ammonta a Euro 137.103 ed è costituito dall'allocazione di disponibilità determinate dal risultato positivo di esercizi antecedenti al 1992; di fatto, quantificato quale differenza algebrica fra le attività e le passività allorquando fu istituita la contabilità in meccanografico.

Debiti

I debiti ammontano a Euro 85.057. La voce accoglie:

- i debiti verso l'associata Associati per finanziamenti, di euro 25.000, erogati negli esercizi precedenti complessivamente per un importo di euro 50.000 per sopperire alla carenza di liquidità determinata dalle necessità di sostenere le spesa relative ai progetti nella fase finale in Palestina e in Tunisia in aggiunta alla gestione ordinaria; nell'esercizio in commento sono stati rimborsati parzialmente per euro 25.000;
- i debiti verso fornitori, di euro 3.011, di cui euro 1.769 trattasi di fatture da ricevere;
- i debiti tributari, di euro 4.598, rappresentati da trattenute IRPEF che risultano da versare alla chiusura dell'esercizio e dal debito IRAP dell'esercizio;
- i debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, di euro 4.731, rappresentati da debiti verso l'INPS e l'INAIL;
- i debiti verso dipendenti e collaboratori, di euro 9.435;
- altri debiti, di euro 38.282.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	25.000	50.000	-25.000
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	335	-335
Debiti verso fornitori	3.011	5.355	-2.344
Debiti tributari	4.598	4.299	299

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.731	3.398	1.333
Debiti verso dipendenti e collaboratori	9.435	4.155	5.280
Altri debiti	38.282	0	38.282
Totale	85.057	67.542	17.515

Ratei e risconti passivi

Ammontano a complessivi Euro 1.128.090 e consistono, quanto a Euro 953.229, in quote di contributi ricevuti da finanziatori istituzionali nel 2023, ma di competenza degli esercizi successivi e, quanto a Euro 174.861, in contributi provenienti da privati e acquisiti nell'esercizio o in esercizi precedenti, destinati ad attività da realizzare in periodi successivi.

Per attività da realizzare con contributi pubblici diretti o tramite partner associati	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
PCM DICA 8XMILLE 150-2018	6.240	6.240	0
AID 012590/03/04 2022 PURACQUA	736.742	847.551	-110.809
UE JERUSALEM DRIVER OF CHANGE	81.098	219.525	-138.427
DESTINAZIONE ATELIER PROGETTO DONO	4.900	4.000	900
FCRM TUNISIA	5.854	0	5.854
RER BANDO 2022 ARTIHUB	6.953	0	6.953
RER BANDO 2023 PERSEVERANCE	29.593	0	29.593
TV OPM 2023/40461	10.610	0	10.610
8X1000 IRPEF FM 49/2020	71.239	0	71.239
Totale	953.229	1.077.316	-124.087

Per attività da realizzare con risorse proprie	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
SIERRA LEONE. PHC KAMABAI	12.187	12.187	0
INDIA. OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	34.968	31.785	- 3.183
INDIA. LAFTI ADOTTA UNA FAMIGLIA	50.845	48.179	2.666
SIERRA LEONE. MICROCAMMINO YAGALA	12.315	12.315	0
BRASILE. ASILO	40.451	51.533	-11.082
PROGETTO GHANA	7.961		616

		7.345	
UGANDA.OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	318	318	0
QUOTE ASSOCIATIVE ANTICIPATE	475	475	0
ISOLA CHE C'E'	9.711	9.711	0
EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO	2.777	2.777	0
FONDO GRUPPO GIOVANI PAL	2.853	2.853	0
Totale	174.861	179.478	-10.983

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI DELL'ENTE, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE E CON SPECIFICA RIPARTIZIONE SECONDO LE AREE GEOGRAFICHE

Non esistono crediti o debiti con durata residua superiore a cinque anni, né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Ente.

Tutti i crediti e tutti i debiti sono, rispettivamente, esigibili e dovuti nei confronti di soggetti nazionali.

COMPOSIZIONE DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Sono stati conseguiti ricavi e proventi da attività di interesse generale per complessivi euro 450.916, tra cui si segnalano:

- proventi da quote associative, di euro 525;
- erogazioni liberali, di euro 44.034;
- proventi del 5 per mille, di euro 6.463;
- contributi da soggetti privati, di euro 25.827;
- contributi da enti pubblici, di euro 362.488;
- altri ricavi, rendite e proventi, di euro 11.579.

A fronte di detti ricavi e proventi, sono stati sostenuti costi e oneri da attività di interesse generale per complessivi euro 471.355, tra cui si evidenziano:

- costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, di euro 65.520;
- costi per servizi, di euro 187.989;

- costi per il godimento di beni di terzi, di euro 33.017;
- costi per il personale, di euro 108.213;
- ammortamenti (delle immobilizzazioni materiali) di euro 5.716;
- oneri diversi di gestione, di euro 70.900.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività di interesse generale è, dunque, risultata essere negativa per euro 20.439.

I proventi derivanti dalle raccolte fondi occasionali assommano a euro 24.900 a fronte di costi sostenuti di euro 2.428. Il risultato della attività di raccolta fondi è, dunque, positivo di euro 22.472.

I proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali, di euro 3.502, sono formati prevalentemente da rettifiche di valori finanziari e da differenze attive su cambi.

A fronte dei suddetti proventi, sono stati iscritti costi per euro 16.665 afferenti a differenze passive su cambi, costi di gestione dei conti correnti e commissioni maturate sulle fidejussioni bancarie.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività di interesse generale è, dunque, risultata essere negativa per euro 13.163.

Imposte sul reddito dell'esercizio e fiscalità differita

Sono state iscritte imposte a titolo di IRAP di competenza dell'esercizio per euro 2.596.

NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali in denaro per euro 44.034, finalizzate al sostegno dei seguenti programmi e iniziative dell'Associazione:

- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori sito in Brasile;
- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori in India;
- Sostegno ad un centro di accoglienza, sito in Sierra Leone, per vedove e orfani vittime della guerra e della povertà e alle famiglie di Spilamberto in disagio economico come da accordi con i servizi sociali del comune di Spilamberto;
- Attività di educazione alla cittadinanza globale per i giovani, che consistono in campi di lavoro e stage presso le sedi estere dell'Associazione;
- Spese per il mantenimento sede operativa dell'Associazione sita a Betlemme in Palestina;
- Sostegno a distanza in un centro educativo per minori, sito in Uganda.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Si rileva come l'Associazione non abbia dipendenti in forza.

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Ai componenti del Comitato esecutivo e del Collegio dei revisori non sono stati assegnati emolumenti.

* * *

CONCLUSIONI

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di destinare il disavanzo d'esercizio di euro 13.726 a nuovo.

Spilamberto, lì 29 maggio 2024

Per il **Comitato esecutivo**

Il **Segretario generale**

Dott. Fausto Prandini